

## La economía de Este País

### ✓ Precios

#### ✓ Sector financiero



Concepto	Periodo	1991	1992
▲ % del saldo del agregado monetario (M1)	mar/mar	68.7	115.2
▲ % real de la captación financiera	feb/feb	17.4	8.7
Tasa real de interés Cetes 28 (%)	abr	4.6	0.9
▲ % real del saldo del crédito de la banca múltiple al sector privado	mar/mar	33.7	32.2

- La tasa de interés real de Cetes continuó la tendencia decreciente observada desde 1989.
- El incremento del financiamiento al sector privado se deriva del menor costo financiero.

### ✓ Actividad económica



Concepto	Periodo	1991	1992
▲ % de la producción industrial	ene-ene/ene-ene	5.4	-0.1
▲ % de la producción manufacturera	ene-ene/ene-ene	6.8	-0.5

- En enero de 1992 continuó la desaceleración de la actividad económica observada desde el segundo semestre de 1991.
- En enero la actividad industrial y las manufactureras redujeron su nivel de producción (0.1% y 0.5%, respectivamente) con respecto al mismo mes de 1991.

▲ % significa incremento porcentual.

## ✓ PRONOSTICOS DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA SECTORIAL PARA 1992

- En 1991 el crecimiento de la actividad económica fue 3.5%, porcentaje inferior al observado en 1990: 4.5%. De acuerdo con los pronósticos de GEA, en 1992 continuará la desaceleración de la economía. Se estima que el PIB aumentará 3.0%.
- En términos sectoriales, en 1991 el menor dinamismo correspondió a la producción agropecuaria: decreció 1.4% frente a un aumento de 3.5% en 1990. Para 1992 se estima que este sector crecerá sólo 1.9%.
- En 1991 la reducción del ritmo de actividad económica del sector industrial fue generalizada. Todas las ramas que lo integran registraron crecimientos inferiores a los de 1990.
- Para 1992, al igual que en 1991, se estima que el crecimiento por sectores será heterogéneo (entre -1.6% y 12.9%) y que continuará la desaceleración económica en términos generales.
- En 1992, los sectores que se estima registrarán un aumento superior al promedio son: comunicaciones (12.9%), restaurantes y hoteles (6.0%), electricidad y agua (5.6%), construcción (5.5%), caza y pesca (5.4%), química (5.2%), extracción de petróleo (4.3%), transportes (3.5%), alimentos, bebidas y tabaco (3.1%) y comercio (3.1%).

### PRODUCTO INTERNO BRUTO POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 1988-1992 (Tasas de crecimiento porcentual)

	1988	1989	1990	1991	1992 e/
PIB total	1.4	3.1	4.5	3.5	3.0
Agropecuario	-3.2	-4.6	8.8	-1.4	1.9
Industrial	2.4	5.3	5.6	3.1	3.3
Minería	0.4	-0.7	2.8	0.1	4.1
Manufacturas	3.2	7.1	6.0	3.7	1.1
Construcción	-0.1	2.1	6.7	2.6	5.5
Electricidad	6.0	6.3	2.8	4.1	5.6
Comercio	2.0	3.6	4.7	4.5	3.4
Comunicaciones y transportes	3.1	5.2	5.0	6.0	5.2
Servicios financieros	1.8	2.9	2.1	4.1	3.0
Servicios comunales, sociales y personales	0.5	1.2	1.9	3.7	2.3

e/ Estimada

FUENTE: GEA. Elaborado a partir de información del INEGI.

- Se proyecta que los sectores que registrarán contracciones en 1992 son: metales básicos (-1.6%), madera y sus derivados (-0.7%) y textiles y prendas de vestir (-0.5%). Dichos sectores han sido afectados por la penetración de bienes del exterior.
- Aunque con tasas de crecimiento positivas, se estima que en 1992 las siguientes actividades aumentarán menos que el promedio de la economía: las manufacturas en su conjunto (1.1%) y los servicios comunales, sociales y personales (2.3%).

GEA Grupo de Economistas y Asociados es una empresa integrada por economistas, politólogos, administradores y especialistas en técnicas cuantitativas, que se dedica a la consultoría en temas económicos, políticos y laborales.



**GEA**

Grupo de Economistas y Asociados